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CRONOGRAMA GENERAL 
Jueves 14/6 

9:00 a 11:00hs. Acreditaciones: Hall de ingreso al edificio principal del campus – Edificio 
Rectorado 

11:00hs. Acto de Apertura: Aula Magna de la Facultad de Ciencias Económicas – 
Campus UNaM. 

11:30 a 12:30hs. 
Conferencia Inagural: Dr. José Angel Olivas Varela. Universidad de Castilla La 
Mancha – España. 

 
“Algunas Reflexiones sobre los Mitos actuales acerca de la Inteligencia en la 
Tecnología y en la Educación” 

12:30 a 14:00 hs. 
Almuerzo de camaradería: Edificio de la Facultad de Ciencias Exactas, Químicas 
y Naturales (FCEQyN) – Campus UNaM. 

14:00 a 16:00 hs  Presentación de las Demos Educativas (aula 1) 

16:00 a 18:00 hs 
Presentación de trabajos. Cada presentación es de 15 minutos aproximadamente 
en Sesiones en paralelo de:  Educación en Tecnología (aula 2), Tecnología en 
Educación (aula 3) y Experiencias Docentes (aula 4) 

Viernes 15/6 

9:00 a 10:00hs. Junta Directiva RedUNCI: Edificio de la FCEQyN – Campus UNaM. (aula 1) 

10:00 a 12:00hs. Reunión Plenaria RedUNCI: Edificio de la FCEQyN – Campus Unam. (aula 1) 

12:00hs. Almuerzo de camaradería: Edificio de la Facultad de Ciencias Exactas, Químicas 
y Naturales (FCEQyN) – Campus UNaM. 

9:00 a 10:00hs. 
Charla de la empresa Provincial Marandú Telecomunicaciones – Edificio de la 
FCEQyN – Aula 5 – Campus UNaM. 

10:00 a 11:00hs 
Charla de la Escuela de Robótica de la Provincia de Misiones – Edificio de la 
FCEQyN – Aula 5 – Campus UNaM. 

  

9:00 a 12:00 hs 
Presentación de trabajos. Cada presentación es de 15 minutos aproximadamente 
en Sesiones en paralelo de: Tecnología en Educación (aula 3) y Experiencias 
Docentes (aula 4) 

  



 

 
 
 
 

 
 

Página 2 de 10 

Los trabajos se presentan en el edificio de la Facultad 
de Ciencias Exactas Químicas y Naturales del Campus 
de la Universidad Nacional de Misiones en la ciudad de 
Posadas 

PLANO DE LAS AULAS EN EL EDIFICIO 

G
A

LE
R

IA
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

PLANTA MEDIA 

G
A

LE
R

IA
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

PLANTA BAJA 

G
A

LE
R

IA
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

ESCALERAS BAÑOS  BUFFET CENTRO 

DE ESTUDIANTES 

AMEIQ 

PASILLO PASILLO 

 

AULA 7 

LABORATORIO DE 

INFORMATICA 

AULA 3 

AULA 8 AULA 4 AULA 2 

LABORATORIOS AULA 5  

AULA 1 

ADMINISTRACION 

ALUMNADO 

OFICINA DE 

GRADUADOS 

 AULA 6 

  



 

 
 
 
 

 
 

Página 3 de 10 

PLANO GENERAL  
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Jueves 14 de junio a partir de las 16hs.  
Sesión Educación en Tecnología 
Lugar Edificio de Facultad de Exactas – Campus U.Na.M –Posadas 
LUGAR: Aula 2 
Titulo Autores 
(11235) La dimensión tecnológica en 
asignaturas del área de Tecnología 
Educativa de Profesorados y 
Licenciaturas de la Facultad de 
Humanidades (UNNE) 

Fernando Flores (UNNE) fas_flores@yahoo.com.ar, 
Margarita Cristina Ortiz (UNNE) 
mortizgaleano11@gmail.com 

(11272) PROPUESTA DE 
PROTOCOLO DE INTERPRETACIÓN 
GRÁFICA PARA EL USO DE 
DIAGRAMAS DE DISEÑO DE 
SISTEMAS POR DISMINUIDOS 
VISUALES Y NO VIDENTES 

Hernán Amatriain (UNLA) hamatriain@gmail.com, 
Nicolás Pérez (UNLA) hamatriain@gmail.com, 
Santiago Bianco (UNLA) santiago.bianco.sb@gmail.com, 
Federico Ribeiro (UNLA) federico.ribeiro@gmail.com, 
Sebastian Martins (UNLA) smartins089@gmail.com, 
Dario Rodriguez (UNLA) darorodriguez@unla.edu.ar, 
Hernan Merlino (UNLA) hmerlino@unla.edu.ar, 
tut77tec@gmail.com 

(11304) Análisis de factores de éxito 
para gestión de proyectos académicos 
unipersonales de práctica profesional 
supervisada en carreras de 
informática 

A. Rambo (UNaM) alirambo@fceqyn.unam.edu.ar, 
Horacio Kuna (UNaM) hdkuna@gmail.com, 
R. Sueldo (UNaM) hdkuna@gmail.com, 
Ruben Ricardo Urquijo (UNaM) 
chinourquijo@gmail.com, 
Facundo Martin Piotroski (UNaM) facugnr@gmail.com 

(11327) Un Aporte para la 
Elaboración de Trabajos Finales de 
Posgrado. Experiencias del Taller de 
Trabajo Final de maestría UNNE-
UNaM 

Gladys N. Dapozo (UNNE) gndapozo@exa.unne.edu.ar, 
Sonia I. Mariño (UNNOBA) simarinio@yahoo.com.ar, 
Horacio Kuna (UNaM) hdkuna@gmail.com 

(11225) Portafolio de proyectos de la 
cátedra de Sistemas y Organizaciones 
en Ingeniería en Sistemas de 
Información 

Luciano Straccia (UTN-FRBA) lstraccia@frba.utn.edu.ar, 
María Florencia Pollo-Cattaneo (UTN-FRBA) 
flo.pollo@gmail.com, 
Pablo Pytel (UTN-FRBA) ppytel@gmail.com, 
Cinthia Vegega (UTN-FRBA) cinthiavg@yahoo.com.ar 

(11328) Experiencias y Aportes para 
la Graduación de Estudiantes de Fin 
de Carreras. 

Gladys N. Dapozo (UNNE) gndapozo@exa.unne.edu.ar, 
Sonia I. Mariño (UNNE) msonia@exa.unne.edu.ar 

(11239) Simuladores en el aula 
universitaria. Una experiencia en 
redes de computadoras 

Hernán Hinojal (UNMdP) hernanhinojal@gmail.com, 
Stella Maris Massa (UNMdP) smassa4@gmail.com 

(11298) Edimbrujo: Definiendo de un 
modelo didáctico para la enseñanza 
de la Inteligencia Artificial en Juegos 

Federico Amigone (UNCOMA) 
fede.amigone@fi.uncoma.edu.ar, 
Pablo Kogan (UNCOMA) pablo.kogan@fi.uncoma.edu.ar, 
Gastón Michelan (UNCOMA) 
gaston.michelan@fi.uncoma.edu.ar 

(11291) El perfil del ingeniero del 
sector TIC 

Marcelo Dante Caiafa (UNLaM) mcaiafa@unlam.edu.ar, 
Adrián Marcelo Busto (UNLaM) abusto@unlam.edu.ar, 
Ariel Aurelio (UNLaM) aaurelio@unlam.edu.ar, 
José Krajnik (UNLaM) jkrajnik@unlam.edu.ar 

(11274) Pensamiento Computacional 
mediante Programación por Bloques: 
intervención didáctica usando Pilas 
Bloques 

Hernàn Ahumada (UNCa) 
hcahumada@tecno.unca.edu.ar, 
Daniel Rivas (UNCa) darivas@tecno.unca.edu.ar, 
Nelson Contreras (UNCa) 
nacontreras@tecno.unca.edu.ar, 
Marta del V. Miranda (UNCa) 
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mvmiranda@tecno.unca.edu.ar, 
María V. Poliche (UNCa) vpoliche@tecno.unca.edu.ar 

(11248) Ciencia y Videojuegos Rodrigo René Cura (UNPSJB) 
rodrigo.renecura@gmail.com, 
Romina Stickar (UNPSJB) romistickar@gmail.com, 
Lucas Abella (UNPSJB) lucas.gabriel2993@gmail.com, 
Nicolás DAndrea (UNPSJB) nicolaschisp@gmail.com, 
Emanuel Balcazar (UNPSJB) 
emanuelbalcazar13@gmail.com, 
Lucas Bobadilla (UNPSJB) lucasboba@gmail.com, 
Adrián Andoro (UNPSJB) a.andoro@hotmail.com, 
Mauricio Savarro (UNPSJB) savarromauricio@gmail.com 

(11246) Herramientas para el 
procesamiento gráfico de datos en la 
simulación de redes 

Claudia N. Gonzalez (UNPA) 
cgonzalez@uarg.unpa.edu.ar, 
Luz Almada (UNPA) mluzalmada@gmail.com, 
Carlos A. Talay (UNPA) ctalay@uarg.unpa.edu.ar, 
Diego R. Rodríguez Herlein (UNPA) 
dherlein@uarg.unpa.edu.ar, 
Franco A. Trinidad (UNPA) al.franco@protonmail.com 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Jueves 14 de junio a partir de las 16hs.  
SESIÓN Tecnología en Educación 
Lugar Edificio de Facultad de Exactas – Campus U.Na.M –Posadas 
Aula 3 
 
Título  Autores 
(11224) Propuesta TIC. Alternativa para 
motivar y facilitar la lectura significativa.  

Jose Luis Filippi (UNLPAM) 
filippij@ing.unlpam.edu.ar, 
Carlos Ballesteros (UNLPAM) 
balleste@ing.unlpam.edu.ar, 
Guillermo Javier Lafuente (UNLPAM) 
lafuente@ing.unpam.edu.ar, 
Rodolfo Bertone (UNLP) 
pbertone@ada.info.unlp.edu.ar 

(10948) Incorporación de las aplicaciones 
para dispositivos móviles de 
comunicación mal math y math helper 
lite en el Proceso de enseñanza 

Amilcar Pedro Orazzi (UNLP) 

(11236) Implementación de la Robótica 
Educativa en la Escuela: Un enfoque 
didáctico 
para el diseño, construcción y 
programación de robots con alumnos de 
primaria 

Rubén Dario Maza (UNSa) 
rdmaza@yahoo.com, 
Gustavo Adolfo Mamaní (UNSa) 
gamamani@yahoo.com 

(11254) Elicitación de Requerimientos 
Educativos en un Serious Game 

Adolfo Spinelli (UNMdP) 
spinelliadolfo@gmail.com, 
Stella Maris Massa (UNMdP) 
smassa4@gmail.com 

(11245) Culturas digitales y experiencias 
pedagógicas universitarias con mediación 
tecnológica: Proyecto Integral de 
Inclusión de TIC en la FCV-UBA como 
política institucional 

Fabiana I. Grinsztajn (UBA) 
fabianagrin@gmail.com, 
Roxana Szteinberg (UBA) 
fabianagrin@gmail.com, 
Gabriel Sanchez (UBA) 
rszteinberg@fvet.uba.ar, 



 

 
 
 
 

 
 

Página 6 de 10 

Mariana Vaccaro (UBA) 
mvaccaro@fvet.uba.ar 

(11301) Experiencia de articulación entre 
el Programa E-Basura de la UNLP y las 
escuelas técnicas de la provincia de 
Buenos Aires mediante prácticas 
profesionalizantes 

Viviana Ambrosi (UNLP) 
vambrosi@info.unlp.edu.ar, 
Néstor Castro (UNLP) 
castro@isis.unlp.edu.ar, 
Damián Candia (UNLP) 
dcandia@linti.unlp.edu.ar, 
Edgar F. Vega (UNLP) 
evega@linti.unlp.edu.ar, 
Claudia Queiruga (UNLP) 
claudiaq@info.unlp.edu.ar 

(11305) Estrategias educativas en la 
enseñanza de la programación 

Claudia Russo (UNNOBA) 
claudia.russo@itt.unnoba.edu.ar, 
Paula Lencina (UNNOBA) 
paula.lencina@itt.unnoba.edu.ar, 
Mariana Ado (UNNOBA) 
mariana.ado@itt.unnoba.edu.ar, 
Pedro Iglesias (UNNOBA) 
pedro.iglesias@itt.unnoba.edu.ar, 
Tamara Ahmad (UNNOBA) 
tamara.ahmad@itt.unnoba.edu.ar, 
Monica C. Sarobe (UNNOBA) 
monica.sarobe@itt.unnoba.edu.ar 

(11223) Aula Virtual de Ingreso: Una 
experiencia en un seminario de ingreso 
mediado por entorno virtual 

Verónica Vanoli (UTN-FRBB) 
vvanoli@frbb.utn.edu.ar, 
Mónica García Zatti (UTN) 
gzatti@frbb.utn.edu.ar 

(10874) El simulador en línea como 
herramienta de formación para personas 
con 
pérdida auditiva 

Nelba Quintana (UNLP) 
n.quintana@fahce.unlp.edu.ar, 
Alejandro Gonzalez (UNLP) 
agonzalez@lidi.info.unlp.edu.ar, 
alejandro.gonzalez@presi.unlp.edu.ar 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Jueves 14 de junio a partir de las 16hs.  
Sesión Experiencias Docentes 
Lugar Edificio de Facultad de Exactas – Campus U.Na.M –Posadas 
Aula 4 
 
Título  Autores  
(11262) Uso de la tecnología de los 
Smartphone en la enseñanza de la 
Matemática 

Graciela Lombardo (UNaM) 
gracielalombardo@gmail.com, 
Marcelo Marinelli (UNaM) 
marcelomarinelli@gmail.com, 
María F. Puente (UNaM) 
puentemf@gmail.com 

(11288) Pensando Computacionalmente: 
¿Cómo, Cuándo y Dónde? y... ¿Quiénes? 

M. V. Rosas (UNSL) 
mvrosas@unsl.edu.ar, 
Mariela Elizabeth Zúñiga (UNSL) 
mezuniga@unsl.edu.ar, 
J. Fernandez (UNSL) 
jmfer@unsl.edu.ar, 
R. Guerrero (UNSL) rag@unsl.edu.ar 

(11285) Implementación de TICs en la Matías Fatuzzo Madrid (UNNE) 
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Enseñanza Media: Alfabetización Digital 
para la Inclusión Educativa 

matiasfmadrid@hotmail.com, 
Fabio Ledesma (UGD) 
ledesmafabio@gmail.com, 
Ana C. Nuñez (UNaM) 
ana.studioa@gmail.com 

(11226) Herramientas TIC para la 
enseñanza de programación, empleando 
aula invertida 

Ana M. del Prado (UNCa) 
anadelprado@tecno.unca.edu.ar, 
Luis Rodolfo Lara (UNCa) 
reolara@educ.ar 

(11252) Impacto Educativo del 
Laboratorio Virtual Propiedades 
Coligativas a través del Tiempo 

G Machado (UTN FRLP) 
gmachado@frlp.utn.edu.ar, 
Manuel Alvarez Dávila (UTN FRLP) 
madavila89@gmail.com, 
Solange D. Suarez (UTN FRLP) 
gmachado@frlp.utn.edu.ar 

(11320) Utilización de Tecnologías 
Asistivas en la elaboración y relato de 
cuentos como recurso para la 
comunicación y el aprendizaje 

Vanina Ruiz (OTRA) 
cetmisiones@gmail.com, 
Sandra Boyesuk (OTRA) 
cetmisiones@gmail.com, 
Gabriela Contreras (OTRA) 
cetmisiones@gmail.com 

(11309) Aciertos y desaciertos en el uso 
de las WiKI en carreras de la Facultad de 
Humanidades y Cs Sociales de la UNAM 

Esteban Lozina (UNaM) 
estebanlozina@gmail.com, 
Gloria Fernandez (UNaM) 
gloporty@gmail.com, 
Nadia Tarabini (UNaM) 
nadiatarabini_8@hotmail.com, 
Alejandra Lell (UNaM) 
alejanle@hotmail.com 

(11256) Aprendizaje por resolución de 
problemas en la cátedra de 
Administración Gerencial de la carrera de 
Ingeniería en Sistemas de Información de 
la Facultad Regional Resistencia de la 
Universidad Tecnológica Nacional 

Carolina Ileana Vargas (UTN-FRRe) 
ingcivargas@gmail.com, 
Gilda R. Romero (UTN-FRRe) 
gilda.romero@gmail.com 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Jueves 14 de junio de 14hs a 16hs.  
Sesión Demos educativos 
Lugar Edificio de Facultad de Exactas – Campus U.Na.M –Posadas 
Aula 1 
Título  Autores  
 (11227) AR4Axo: Aumentando la 
Inteligencia Espacial para Proyecciones 
en Sistema Axonométrico 

 Yoselie Alvarado (UNSL) ymalvarado@unsl.edu.ar, 
Luis Nicolás Jofré Pasinetti (UNSL) 
npasinetti@unsl.edu.ar, 
Marìa Verònica Rosas (UNSL) 
mvrosas@unsl.edu.ar, 
Roberto Guerrero (UNSL) rag@unsl.edu.ar 

 (11284) Desarrollo de Instrumental de 
Laboratorio Controlado por Arduino 

Guillermo Wurm (UNaM) 
guillermow77@gmail.com, 
Rodrigo E. Ríos (UNaM) 
rodrigoezequielrios@gmail.com, 
Marcelo Marinelli (UNaM) 
marcelomarinelli@gmail.com, 
Christian Bernhardt (UNaM) 
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chrstn.bernhardt@gmail.com 
 (11289) Desafiate: juego serio para la 
autoevaluación 

 Federico Archuby (UNLP) 
farchuby@lidi.info.unlp.edu.ar, 
Cecilia Sanz (UNLP) csanz@lidi.info.unlp.edu.ar, 
Patricia Pesado (UNLP) 
ppesado@lidi.info.unlp.edu.ar 

 (11312) Eco Tree: Una iniciativa para 
reducir la basura electrónica. Articulación 
entre Universidad Nacional de La Rioja y 
Escuela Polivalente de Arte 

 Marcelo Fabio Roldan (UNLAR) 
marcelofabio01@yahoo.com.ar, 
Lucía Roldán (UNLAR) 
roldanlucia97@yahoo.com.ar, 
Milagros Flores (UNLAR) 
milagrosflores72@hotmail.com, 
Franco Vargas (UNLAR) 
vargasfrancoivan@gmail.com, 
Omar Gallardo (UNLAR) 
alejandroomargallardo@gmail.com 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Jueves 14 de junio por la tarde en horario 15 hs. 
Charla Escuela de Robótica de la Provincia de Misiones 
Lugar Edificio de Facultad de Exactas – Campus U.Na.M –Posadas 
Aula 5 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
VIERNES 15 de junio a partir de las 9hs 
Sesión Tecnología en Educación 
Lugar Edificio de Facultad de Exactas – Campus U.Na.M –Posadas 
Aula 3 
 
Título  Autores 
(10949) Implementacion de la aplicacion 
para dispositivos moviles 
De comunicacion frame desing y los 
softwares skyciv y 
Beam en la enseñanza de las estructuras 

Amilcar Pedro Orazzi (UNLP) 
estructurarte2112@hotmail.com 

(11276) FraccionAR. Un juego para 
aprender sobre fracciones basado en 
Interacción Tangible 

Cecilia Sanz (UNLP) 
csanz@lidi.info.unlp.edu.ar, 
Mauricio Nordio (UNLP) 
csanz@lidi.info.edu.ar, 
Verónica Artola (UNLP) 
vartola@lidi.info.unlp.edu.ar 

(11231) Aplicaciones de celulares y 
herramientas virtuales aplicadas al 
dictado de una asignatura universitaria 

Franco Zanek (UNSa) 
zanekfranco@gmail.com 

(11296) Hacia la caracterización de 
perfiles de tesistas de Carreras de 
Informática de la Universidad de Morón 

Iris Sattolo (UM) 
iris.sattolo@gmail.com, 
Gastón Alvarez (UM) 
gaston_alvarez19@hotmail.com, 
Nicolas Armilla (UM) 
nicolasarmilla@hotmail.com, 
Oscar Bravo (UM) 
oscarbravo2006@gmail.com, 
Matías García (UM) 
matias@clustersistemas.com, 
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Javier H Lafont (UM) 
lafontjavier@hotmail.com, 
Gabriel Mariuz (UM) 
gmariuz91@gmail.com, 
Lucila mira (UM) 
lucilamira@gmail.com, 
Marisa Panizzi (UM) 
marisapanizzi@outlook.com 

(11269) ¿Qué Factores Ayudan a Explicar 
la Satisfacción con la Implementación de 
los Centros de Recursos Tecnológicos? 

Carlos David Laura Quispe (UFU) 
cdavidlaura@gmail.com, 
Oswaldo Enrique Sosa Laura (UNSA) 
kredu@hotmail.com, 
Luis Alberto Almanza Ope (UNSA) 
almanza6luis@gmail.com 

(11300) Uso de tecnologías en la 
enseñanza. Una aproximación al 
conocimiento tecnopedagógico de 
profesores universitarios 

Margarita Cristina Ortiz (UNNE) 
mortizgaleano11@gmail.com, 
Fernando Flores (UNNE) 
fas_flores@yahoo.com.ar 

(11260) BUILDING THE FUTURE WITH 
SC: SMART CLASSROOM 2.0 

Luis Masilla lmansilla022@gmail.com 
Fabian Nonino (UAI) 
fabian.nonino@gmail.com, 
Federico Spooner (UAI) 
spoonerfederico@gmail.com, 
Pedro López (UAI) 
pedro.lopez@uai.edu.ar 

(11283) Las prácticas de enseñanza 
preprofesionales que incluyen 
experimentos 
mediados por TIC, en la formación inicial 
de profesores de Biología y Química 

José Alustiza (CFE) 
ipaexpertic@gmail.com, 
Gustavo Bentancur (CFE) 
ipaexpertic@gmail.com, 
Rosana Cortazzo (CFE) 
ipaexpertic@gmail.com, 
Gabriela Hermo (CFE) 
ipaexpertic@gmail.com, 
Gabriela Rico (CFE) 
ipaexpertic@gmail.com 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VIERNES 15 de junio a partir de las 9hs 
Sesión Experiencias Docentes 
Lugar Edificio de Facultad de Exactas – Campus U.Na.M –Posadas 
Aula 4 
Título  Autores 
(11318) Grupos cooperativos y utilización 
de TICs en cátedras de Estadística y 
Matemática en carreras de informática de 
la Facultad De Ciencias Exactas, Químicas 
Y Naturales (UNaM) 

Horacio Hector Schwieters (UNaM) 
horacio.schwieters@gmail.com, 
Mara María Schwieters (UNaM) 
horacio.schwieters@gmail.com, 
Eduardo Zamudio (UNaM) 
eduardozamudio@gmail.com 

(11317) Las Prácticas de la Enseñanza con 
MOODLE en Ingeniería Agronómica: 
experiencia con la actividad Lección 

Carla Mansilla (UNL) 
carmans@fca.unl.edu.ar, 
María de los Ángeles Lesman (UNL) 
angeleslesman@gmail.com, 
Rosa Becchio (UNL) 
mabelbecchior@gmail.com, 
Sebastián Guzmán (UNL) 
sebastianguzman13@gmail.com 
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(11326) Desarrollo de Competencias para 
el Trabajo en Equipo en la Formación de 
profesionales Informáticos 

Beatriz Castro Chans (UNNE) 
castrochans@gmail.com, 
María Lorena Guastavino Mosna 
(UNNE) ml.guastavino@hotmail.com, 
Guillermo Andrés Arduino (UNNE) 
gaarduino@gmail.com, 
Flavia Sabrina Moreiro (UNNE) 
flavia_moreiro@hotmail.com 

(11247) Implementación de Herramientas 
Tecnológicas para la Enseñanza de 
Procesos de Intercambio de Calor 

Mario D. Flores (UTN FRLP) 
madavila89@gmail.com, 
Manuel Alvarez Dávila (UTN FRLP) 
madavila89@gmail.com, 
Sergio D. Marino (UTN FRLP) 
madavila89@gmail.com, 
Paola Girbal (UTN FRLP) 
madavila89@gmail.com, 
Norma M. Brecevich (UTN FRLP) 
madavila89@gmail.com 

(11230) Indicadores ácido base de 
laboratorio en entorno virtual 

Irene Lucero (UNNE) 
irmaireneprof@gmail.com, 
Teresita Chamorro (UNNE) 
teresitamch@gmail.com, 
María Eugenia Delgado Ortiz (UNNE) 
medelgadoortiz@gmail.com 

(11275) Virtualización: actividad práctica 
en Laboratorio de Redes, 
Telecomunicaciones y Base de Datos, 
Proyecto PROMINF 

Leopoldo Rios (UNNE) 
ljr@comunidad.unne.edu.ar, 
Juan Francisco Bosco (UNNE) 
juan.bosco@comunidad.unne.edu.ar, 
Luis Santiago Pioli (UNNE) 
pioli.santiago@gmail.com 

(11279) Conceptualización de los sistemas 
del cuerpo humano a partir del uso de las 
tecnologías de la información y la 
comunicación 

Carlos Andrés Alfonso (OTRA) 
carlosandresalfonso@hotmail.es, 
Valeria Ximena Rodríguez (OTRA) 
valeriaximena85@gmail.com 

 
Viernes 15 de junio por la mañana en horario a definir.  
Charla De la empresa Provincial Marandú Telecomunicaciones 
Lugar Edificio de Facultad de Exactas – Campus U.Na.M –Posadas 
Aula 5 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


